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Den pædagogiske læreplan udgør rammen og den fælles retning for vores pædagogiske arbejde med 

børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Følgende er en evaluering af de seneste to år med den 

styrkede læreplan, samt et blik ind i vores pædagogiske overvejelser og fremadrettede ændringer af praksis, 

med afsæt i vores løbende refleksioner. 



Arbejdet med den pædagogiske læreplan 

 

Hvilke dele af vores pædagogiske læringsmiljø har vi særligt haft fokus på over de 

sidste 2 år? 

Over de sidste to år, har alle fire afdelinger haft særlig fokus på, kontinuerligt at 

arbejde i små gruppe. Herunder har alle personalegrupper været optagede af den 

understøttede leg, samt hvordan vi sikre at der er voksenfaciliterede tilbud 

igennem hele dagen. Dette har været med afsæt i at sikre at deltagelses-

muligheder for alle børn, og at sikre at det pædagogiske personale er optagede af 

den foranderlige børnegruppes dynamikker og relationer.  

Der har ydermere været særlig fokus på den pædagogiske kultur der findes i de fire afdelinger – 

hvordan bevarer vi de gode traditioner og rutiner, samt hvordan vi bruger vores tidligere erfaringer fremadrettet 

– og hvilken kultur er der mulighed for at skabe som fx nyansat. Herunder har vi fortsat vores arbejde med den 

pædagogiske kultur og den vidensdeling vi kan benytte os af på tværs af afdelingerne (fx sproggruppe møder). 

 

Hvordan har vi organiseret vores evalueringskultur? 

En repræsentant fra hver afdeling, samt ledelsen, har været på faglig fyrtårn kursus. Denne gruppe har bragt 

arbejdet med den styrkede læreplan, ud til de enkelte afdelinger. Vi har systematiseret brugen af SMTTE modeller, 

samt udarbejdet en model for evaluering af den pædagogiske praksis. Disse bliver systematisk anvendt på 

personalemøder – her tages emner og begreber som bruges i hverdagen op, og bliver bearbejdet i 

personalegrupperne. Her søges således at få øje på, hvordan vores værdier kommer til udtryk, samt hvor og 

hvordan vi bør justerer vores praksis. 

 

Hvordan har vi arbejdet med vores lokale skriftlige læreplan? 

Fyrtårnsgruppen har mødtes og udarbejdet et udkast på den styrkede pædagogiske læreplan. Herefter er den 

blevet gennemarbejdet på to pædagogiske dage, hvor alle personaler har været i en reflekterende proces omkring 

materialet. Den faglige fyrtårns gruppe har udarbejdet et materiale, hvor at alle personaler har kunne udfylde 

praksiseksempler på den enkelte afdelings praksis og værdier. 

Efter denne proces har vi udarbejdet vores styrkede læreplan, der som udgangspunkt er ens for alle afdelinger, 

men har enkelte tilpassede afsnit (fx fysisk, psykisk og æstetisk børnemiljø). 

 

 

 

 

 

 



Evaluering og dokumentation af elementer i det pædagogiske 
læringsmiljø  
 

Vi har valgt at vedhæfte tre eksempler på hvordan vores evaluering og dokumentation, 

kommer til udtryk i de fire afdelinger. Som bilag findes disse udfyldte 

evalueringsskemaer. Bilagene omhandler: 

 En afdelings refleksion og evaluering over overgange, særligt 

garderobesituationen umiddelbart efter frokost, hvor der søges mere 

organisering og færre konflikter (se bilag 1) 

 En afdelings refleksion og evaluering over deres samlinger, og hvordan børn i 

udsatte positioner sikres deltagelsesmuligheder (se bilag 2) 

 En afdelings refleksion og evaluering omkring indkøringer og muligheden for at sikre sig 

ansvarsfordeling og kommunikation med forældrene (se bilag 3) 

 

Inddragelse af forældrebestyrelsen 
 

Vi har inddraget drøftelser fra forældremøder, løbende tilbagemeldinger på vores 

læringsmiljø fra forældre i alle 4 afdelinger. Vi har løbende haft en dialog med vores 

bestyrelse omkring vores praksis under corona. 

 Vi havde under corona planlagt en arbejdslørdag med bestyrelsen hvor temaet var 

den styrkede pædagogiske læreplan. Desværre blev vi nødt til at aflyse denne på grund 

af omstændighederne – vi har dog planlagt en ny dato i efteråret 2021, hvor vi sammen 

med bestyrelsen sætter fokus på vores pædagogiske læreplan, praksis og evaluering heraf. 

Vores bestyrelse agerer aktivt, de forholder sig reflekterende til den praksis vi har i de 

forskellige afdelinger – der bliver givet tilbagemeldinger, således at vi kan justere efter forældreperspektivet 

Noget der har fyldt meget i drøftelser med bestyrelsen er kommunikation og formidling fra vores dagligdag. Under 

corona, har vi oplevet en særlig fokus og øget betydning af vores daglige kommunikation, mellem de individuelle 

afdelinger og de respektive forældregrupper. Forældrene oplevede en distancering fra vores hverdag, da de ikke kunne 

være fysisk tilstede, og dette justerede vi løbende med øget digital kommunikation samt flere forældresamtaler efter 

behov.  

Et resultat af de drøftelser, er blandt andet at vi udover AULA har tilkøbt et kommunikationssystem FAMLY, netop for i 

dagligdagen at have et let kommunikations redskab. 

 

 

 

 



Det fremadrettede arbejde 
 

Vi har erfaret hvor vigtigt arbejdet og den løbende evalueringen med overgange og rutiner, samt 

positioneringer af personalet er. Alle børn, særligt børn i udsatte positioner profiterer af 

dette. Fremadrettet vil vi fortsat have særlig fokus på den konstante foranderlighed af 

børnekulturen og læringsmiljøet, og den evaluering det kræver af personalet for at skabe 

de optimale rammer for alle børn. 

Vi er desuden blevet opmærksomme og optagede af de fysiske rammers betydning for legens 

udvikling. I Corona tiden hvor mængden af legetøj og kreativt materiale blev indskrænket på 

grund af smittefare og rengøring, er det blevet ekstra tydeligt for os hvor vigtige rammerne og materialerne er for legens 

udvikling. Vi vil fortsætte med at have fokus på at facilitere rammer og materialer til legen og evaluere på dette 

Vi er i afdeling 1 blevet udvalgt til at deltage i projektet Tidlig naturfaglig nysgerrighed for børn i udsatte positioner. 

Projektet er udarbejdet af Afdelingen for Bæredygtig Udvikling, Team Børnehaver, Natur og Miljø i Københavns 

kommune. Projektets fokus er at skabe livslang læring for børn i udsatte positioner. Dette ved at løfte kvaliteten i 

dagtilbuddet gennem en helhedsorienteret og inddragende indsats, med fokus på børns deltagelse, pædagogers 

kompetencer, dagtilbuddets læringsmiljø og et tæt forældresamarbejde. Vores vision er at implementere den viden og 

erfaring som afdeling 1 får ved at deltage i projektet ud i alle vores afdelinger. Vi vil oprette et Natur og Science netværk 

i børnehaven med en deltagere fra hver afdeling. I det strukturerede forum vil vi have fokus på at videns dele om Natur 

og Science.   

 

Hvordan vil vi justere organiseringen af vores evalueringskultur? 

Som udgangspunkt er ledelsen sammen med faglig fyrtårne er ansvarlige for at evalueringskulturen vedligeholdes. Vi vil 

have fokus på vores organisering af evaluering på personalemøderne. De faglige fyrtårne i hver afdeling, italesætter 

prioriteringen og fokus således at evalueringen bliver en systematisk og fælles proces blandt alle personaler. 

Vi vil fortsat benytte vores sprogudvalg, hvor der deles erfaring mellem alle afdelingers sprogansvarlige – fremadrettet 

ønsker vi også at få fast implementeret interne ressource teams hvor vi kan trække på de forskellige kompetencer og 

den viden vi har i afdelingerne. Ligeledes vi vil dele den viden, der udspringer af det Natur og Science projekt, som 

afdeling 1 skal deltage i.  

Vi fastholder derudover, den mødestruktur som er implementeret i alle fire afdelinger. Her prioriteres på hver andet 

møde, at gennemgå børnene og deres trivsel, og på hver andet møde er det formålsbeskrivelser og evaluering der er i 

centrum. De vedlagte bilag, er et eksempel på de værktøjer som er i brug, og hvordan vi forholder os til evaluering og 

refleksionen af vores aktiviteter, værdier og pædagogiske praksis. Disse refleksioner og eksempler på vores praksis, kan 



der findes eksempler på her. På vores to årlige pædagogiske dage prioriteres der også vidensdeling, evaluering og 

introduktion til nye evalueringsredskaber. 

 

Hvordan har eller vil vi på baggrund af denne evaluering ændre og/eller justere vores 

skriftlige pædagogiske læreplan? 

 

Vi vil i kraft af vores evalueringskultur, løbende forholde os til vores skriftlige læreplan og de praktiske eksempler der 

vedhæftet som bilag. Vores skriftlige produkt er relativ nyt udviklet og været igennem både fyrtårnsgruppen og den 

øvrige personalegruppe, og vi har ikke nogle konkrete ændringer på nuværende tidspunkt. 

Dog forholder vi os som nævnt i løbende refleksion til vores pædagogiske praksis og værdier – og disse justerer vi 

løbende i vores skemaer over læreplanstemaerne her.  

Efter det planlagte møde med forældre bestyrelsen, vil vi naturligvis justerer de aspekter som måtte have brug for dette.  
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